报告期内公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均未

受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

九、  公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《公司章程》等法律法规及

中国证监会、上交所关于公司治理的有关要求，通过加强信息披露工作，不断完善公司法人治理结

构，建立健全内部控制制度，规范公司运作，加强投资者关系管理工作，切实维护公司及全体股东

利益。公司股东大会、董事会、监事会、各经营层职责明确，各董事、监事和高级管理人员勤勉尽

责，公司股东大会、董事会和监事会及董事会各专门委员会依法履行职责，运作规范。

报告期内，公司治理的实际情况符合《公司法》和中国证监会发布的有关上市公司治理的规范性文

件的规定。

十、  其他重大事项的说明

(一)  董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

1、事项概述

2011 年 4 月 12 日至 2011 年 9 月 8 日，青海省海西蒙古族藏族自治州国家税务局稽查局对本公司下

属的化工分公司（纳税识别号 632802757421819，以下简称：“化工分公司”）2008 年 1 月 1 日至 2010

年 12 月 31 日的涉税业务进行了检查。经检查发现，化工分公司三年累计少缴增值税 1,426,729.81

元，其中：2008 年 556,840.07 元；2009 年 534,605.04 元；2010 年 335,284.70 元。根据税务稽查规

定，化工分公司于 2012 年 1 月 30 日将 1,426,729.81 元税款补缴入库。由于税务稽查处理决定当时

未予下达，本公司 2012 年补交的 1,426,729.81 元税款没有计入损益。

2014 年 2 月 13 日，海西蒙古族藏族自治州国家税务局下达了《关于青海金瑞矿业发展股份有限公

司化工分公司税务行政处罚决定》（海西国税稽罚【2014】1 号），该决定载明对本公司“2008 年 1

月 1 日至 2010 年 12 月 31 日的涉税业务情况进行了检查，对查出少缴的增值税税款 1,426,729.81 元

处以百分之五十的罚款，罚款金 713,364.91 元”。

根据该决定，公司于 2014 年 2 月 25 日缴纳了上述罚款。根据《企业会计准则第 28 号－会计政策、

会计估计变更和差错更正》，对上述补缴税款 1,426,729.81 元作为会计差错进行了追溯调整。

2、对公司财务状况和经营成果的影响

依据《企业会计准则》的规定，公司对以前年度会计差错予以了追溯调整，其对以前年份的年报的

影响如下：

该项调整对 2012 年度合并财务报表项目的影响如下:

报表项目 调整前 调整金额 调整后

应交税费  94,535,767.74  1,426,729.81 95,962,497.55

期初未分配利润 -9,735,879.93  -1,426,729.81 -11,162,609.74

未分配利润 1,840,118.30  -1,426,729.81 413,388.49

该项调整对 2012 年度母公司财务报表项目的影响如下:

报表项目 调整前 调整金额 调整后

应交税费  18,856,619.96  1,426,729.81 20,283,349.77

期初未分配利润 -94,960,575.44 -1,426,729.81 -96,387,305.25

未分配利润 -128,125,823.39  -1,426,729.81 -129,552,553.20

该项调整对 2013 年度合并财务报表项目的影响如下:

青海金瑞矿业发展股份有限公司 2014 年半年度报告

14

报表项目 调整前 调整金额 调整后

应交税费  83,356,661.60  1,426,729.81 84,783,391.41

期初未分配利润 1,840,118.30  -1,426,729.81 413,388.49

未分配利润 24,528,146.17  -1,426,729.81 23,101,416.36

该项调整对 2013 年度母公司财务报表项目的影响如下:

报表项目 调整前 调整金额 调整后

应交税费  25,706,922.22  1,426,729.81 27,133,652.03

期初未分配利润 -128,125,823.39  -1,426,729.81 -129,552,553.20

未分配利润 -37,171,316.13  -1,426,729.81 -38,598,045.94

3、董事会说明

公司董事会六届十六次会议审议通过了公司《关于前期会计差错更正及追潮调整的议案》，认为本

次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则》及国家相关法律法规的规定，是对会计核算工作

质量的改进与提高，能够更加准确的反映公司实际财务状况，没有损害公司和全体股东的合法权益，

同意根据《企业会计准则》、《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等规定的要求，

对前期会计差错进行更正及对以前年度的财务报表相关项目数据进行追溯调整。

(二)  其他

1、公司控股股东青投集团将其持有的本公司无限售流通股21,500,000股质押给中国光大银行股

份有限公司成都神仙树支行，质押期半年，并在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了

证券质押登记手续，质押登记日为2014年1月9日。

公司控股股东青投资集团将其质押给华融国际信托有限责任公司的公司无限售流通股27,000,000股

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了证券质押登记解除手续，质押登记解除日期为

2014年2月14日。

公司控股股东青投集团将其持有本公司的18,610,000 股无限售流通股质押给上海海通证券资产管理

有限公司，用于办理股票质押式回购交易业务并进行融资，质押期一年，并在中国证券登记结算有

[…]

定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产

在以后期间不再计提折旧。

(二十八) 重大会计判断和估计

本公司根据历史经验和其它因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估计和关键假

设进行持续的评价。

很可能导致下一会计年度资产和负债的账面价值出现重大调整风险的重要会计估计和关键假设列示

如下：

递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务亏损确认递延所得税

资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策略，

以决定应确认的递延所得税资产的金额。

(二十九)  主要会计政策、会计估计的变更

1、  会计政策变更

无

2、  会计估计变更

无

(三十)  前期会计差错更正

1、  追溯重述法

无

2、  未来适用法

无

青海金瑞矿业发展股份有限公司 2014 年半年度报告

45

3、 前期差错更正

2011 年 4 月 12 日至 2011 年 9 月 8 日青海省海西蒙古族藏族自治州国家税务局稽查局对本公司下属

青海金瑞矿业发展股份有限公司化工分公司（纳税识别号 632802757421819，以下简称：“化工分公

司”）2008 年 1 月 1 日至 2010 年 12 月 31 日的涉税业务进行了检查。经检查发现，化工分公司三年

累计少缴增值税1,426,729.81元，其中：2008年556,840.07元；2009年534,605.04元；2010年335,284.70

元。根据税务稽查规定，化工分公司于 2012 年 1 月 30 日将 1,426,729.81 元税款补缴入库。由于税

务稽查处理决定当时未予下达，本公司 2012 年补交的 1,426,729.81 元税款没有计入损益。

2014 年 2 月 13 日，海西蒙古族藏族自治州国家税务局下达了《关于青海金瑞矿业发展股份有限公

司化工分公司税务行政处罚决定》（海西国税稽罚【2014】1 号），该决定载明对本公司“2008 年 1

月 1 日至 2010 年 12 月 31 日的涉税业务情况进行了检查，对查出少缴的增值税税款 1,426,729.81 元

处以百分之五十的罚款，罚款金 713,364.91 元”。

根据该决定，本公司于 2014 年 2 月 25 日缴纳了上述罚款。根据《企业会计准则第 28 号－会计政

策、会计估计变更和差错更正》，对上述补缴税款 1,426,729.81 元作为会计差错进行了追溯调整。该

差错更正事项已经公司第六届董事会第十六次会议审议通过。

该项调整对 2012 年度合并财务报表项目的影响如下:

报表项目 调整前 调整金额 调整后

应交税费  94,535,767.74  1,426,729.81 95,962,497.55

期初未分配利润 -9,735,879.93  -1,426,729.81 -11,162,609.74

未分配利润 1,840,118.30  -1,426,729.81 413,388.49

该项调整对 2012 年度母公司财务报表项目的影响如下:

报表项目 调整前 调整金额 调整后

应交税费  18,856,619.96  1,426,729.81 20,283,349.77

期初未分配利润 -94,960,575.44 -1,426,729.81 -96,387,305.25

未分配利润 -128,125,823.39  -1,426,729.81 -129,552,553.20

该项调整对 2013 年度合并财务报表项目的影响如下:

报表项目 调整前 调整金额 调整后

应交税费  83,356,661.60  1,426,729.81 84,783,391.41

期初未分配利润 1,840,118.30  -1,426,729.81 413,388.49

未分配利润 24,528,146.17  -1,426,729.81 23,101,416.36

该项调整对 2013 年度母公司财务报表项目的影响如下:

报表项目 调整前 调整金额 调整后

应交税费  25,706,922.22  1,426,729.81 27,133,652.03

期初未分配利润 -128,125,823.39  -1,426,729.81 -129,552,553.20

未分配利润 -37,171,316.13  -1,426,729.81 -38,598,045.94

五、  税项：

(一)  主要税种及税率

青海金瑞矿业发展股份有限公司 2014 年半年度报告

46

税种 计税依据 税率

增值税
按产品销售收入 17%的税率计算销项税额，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后的差额缴纳增值税
17%

营业税 按照属营业税征缴范围的服务收入 5%

城市维护建设税 增值税、营业税税额的 7%、5% 7%和 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%

资源税 销售及自用煤炭的数量 2.3 元/吨

资源税 销售及自用天青石的数量 3 元/吨

教育费附加 增值税、营业税税额 3%

地方教育费附加 增值税、营业税税额 2%

价格调节基金 增值税、营业税税额 1%

矿产资源补偿费 产品销售收入 1%

六、  企业合并及合并财务报表

(一)  子公司情况

1、  同一控制下企业合并取得的子公司

单位:万元 币种:人民币

子公

司全

称

子

公

司

类

型

注

册

地

业

务

性

质

注册资本
经营范

围
期末实际

出资额

实质上

构成对

子公司

净投资

的其他

项目余

额

持

股

比

例
(%)

表

决

权

比

例
(%)

是

否

合

并

报

表

少

数